
VERBALE DELLA RIUNIONE DEL GIORNO 17 MAGGIO 2018

Oggi 17 Maggio 2018, alle ore 18.30, presso la sede legale in Piazza Vittoria 21 – Fanano (MO) c/o Lapam,
si riunisce il Comitato in seduta privata con avviso ritirato da tutti i componenti.
Sono presenti:
Turchi Cesare
Poli Maurizio Umberto
Pellegrini Leonardo 
Zanarini Giancarlo 
Romanelli Renzo (assente)
È presente il segretario Sara Balestri.
Il Presidente dato atto che sono presenti 4 componenti su 5, dichiara validamente costituito il Comitato e
passa alla trattazione dell’ordine del giorno.

DELIBERA N° 26.
1)TRASCRIZIONE DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 02/05/2018.
Il  Presidente  propone  di  approvare  la  trascrizione  del  verbale  della  riunione  precedente,  che  è  stato
consegnato ad ogni componente del Comitato per prenderne visione e lettura.
Il Comitato con 4 voti a favore, e quindi all’unanimità, delibera la trascrizione.

DELIBERA N° 27.
2)APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  RELATIVO  AL  BANDO  PER  LAVORI  DI
MANUTENZIONE  RETE  ESCURSIONISTICA  E  AREE  VERDI  NEGLI  USI  CIVICI,  NEL
COMUNE DI FANANO E NEL PARCO DEL FRIGNANO.
Il Presidente propone di approvare il verbale di gara redatto in data 17/05/2018 relativo all’affidamento dei
servizi in oggetto e che si allega al presente atto (allegato 1).
Il  Comitato con 3 voti  a favore  (Turchi  Cesare,  Poli  Maurizio Pellegrini  Leonardo) e  1 voto a  sfavore
(Zanarini Giancarlo) delibera l’approvazione del verbale di gara.
Zanarini vota a sfavore per i seguenti motivi: “Il voto contrario non riguarda l’approvazione del verbale di
gara, bensì la gara stessa in quanto ritengo come ripetuto diverse volte che a mio avviso devono lavorare gli
utenti dell’uso civico, in quanto anche il Comune di Fanano utilizza pensionati Asbuc per svolgere pulizia
nei sentieri e parchi”.

DELIBERA N° 28.
3)AGGIUDICAZIONE  LAVORI  PER  MANUTENZIONE  RETE  ESCURSIONISTICA  E  AREE
VERDI NEGLI USI CIVICI, NEL COMUNE DI FANANO E NEL PARCO DEL FRIGNANO.
Premesso che con Propria deliberazione n. 25 del 02.05.2018

- si  stabiliva di procedere all’affidamento di servizi  finalizzati  alla manutenzione del territorio del
Comune di Fanano, dell’uso civico e del Parco del Frignano (rete escursionistica ed aree verdi) per il
periodo  dal  21/05/2018  al  31/08/2018,  mediante  procedura  di  gara  informale,  per  un  importo
complessivo a base di gara di € 30.000,00 IVA compresa;

- si disponeva di procedere secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;
- si approvava la documentazione di gara consistente in domanda, dichiarazione ed offerta economica

redatte  sul  modello  predisposto  (modello  A),  copia  documento  d’identità  in  corso  di  validità,
capitolato speciale firmato per accettazione e copia DURC;

- si  dava  atto  che  la  spesa  stimata  necessaria  per  l’affidamento  dei  servizi  di  cui  trattasi  era
debitamente stanziata nel Bilancio di Previsione 2018 approvato il 02/05/2018;

Visto che:
a) in  esecuzione  degli  atti  suddetti,  è  stata  fissata  il  17.05.2018 alle  ore  12.00  la  scadenza  per  la

presentazione delle offerte ed il 17.05.2018  alle ore 18.00 l’inizio delle operazioni di gara; 
b) visto il verbale n. 1  redatto in data 17.05.2018 e deliberato al punto precedente, con cui si propone

l’affidamento dei servizi di cui trattasi alla ditta mandataria Chiarotti Edoardo con sede in Fanano
(MO),   Via  Roma n.  53  –  C.F.  CHRDRD84D10G393R e  P.IVA 03656750365,  che  ha  offerto
l’importo di € 24.516,00 comprensivo di IVA; 

Pagina 1 di 2                                                                                         Verbale della Riunione del 17 maggio 2018



c) Ritenuto necessario provvedere con estrema urgenza, approssimandosi l’avvio delle attività oggetto
dell’affidamento, prevista per il prossimo 21.05.2018;

d) Riconosciuta la regolarità delle operazioni e della documentazione presentata dalla ditta vincitrice;
e) Con voti 3 a favore (Turchi Cesare, Poli Maurizio Pellegrini Leonardo) e 1 voto a sfavore (Zanarini

Giancarlo), Zanarini vota a sfavore per le stesse motivazioni del punto precedente;

DELIBERA
• di affidare in via definitiva, per le motivazioni espresse in premessa, i servizi di cui trattasi alla ditta

mandataria  Chiarotti  Edoardo  con  sede  in  Fanano  (MO),   Via  Roma  n.  53  –  C.F.
CHRDRD84D10G393R e P.IVA 03656750365 ;

• di impegnare la spesa di € 24.516,00;
• di dare atto che l’affidamento sarà comunicato con apposito scambio di lettere a mezzo PEC;

DELIBERA N° 29.
FRAZIONAMENTO AREE IN LOC. CIMONCINO RICHIESTA DAL COMUNE DI FANANO
Visto l’incontro avuto in data 10/05/2018 presso il Comune di Fanano per quanto in oggetto il Presidente
propone di discutere di quanto in oggetto.
Zanarini fa presente al Comitato di aver ricevuto una lettera antecedente alla data dell’incontro avuto in
Comune  e  della  lettera  di  richiesta  di  frazionamento  pervenuta  in  data  08/05/2018,  dove  i  lavori  di
frazionamento venivano affidati ad uno studio tecnico di Pievepelago prima di chiedere l’autorizzazione ad
Asbuc.
Il  Presidente,  visto  che  all’incontro  avuto  tutti  i  componenti  si  erano  espressi  favorevoli,  propone  di
deliberare l’autorizzazione al frazionamento.
Dopo ampia discussione il Comitato con 3 voti a favore (Turchi Cesare, Poli Maurizio Pellegrini Leonardo) e
1 voto a sfavore (Zanarini Giancarlo) delibera di autorizzare il frazionamento.
Zanarini vota a sfavore per i seguenti motivi: “In primo luogo perché il Comune di Fanano ha affidato i
lavori alla ditta Omnitec prima che Asbuc concedesse l’autorizzazione al frazionamento. Secondo perché il
punto trattato non era all’ordine del giorno della riunione odierna”.
Il  Presidente  interviene  affermando che  giovedì  10/05/2018  all’incontro  con  il  Comune  di  Fanano e  il
geometra comunale, i componenti erano tutti favorevoli al frazionamento, e che non è stato messo come
punto all’ordine del giorno in quanto è stato inviato l’ordine del giorno in data antecedente all’incontro.
Zanarini  interviene dicendo che all’incontro in  linea di  massima erano favorevoli  tutti,  decisione che è
cambiata vista la prevaricazione del Sindaco che affida gli incarichi prima di avere l’autorizzazione da parte
di Asbuc.

La riunione alle ore 19.10 viene conclusa.

Il Presidente Turchi Cesare ______________________________

Il consigliere Poli Maurizio Umberto__________________________________

Il consigliere Pellegrini Leonardo ________________________________________

Il consigliere Zanarini Giancarlo _________________________________________

Il consigliere Romanelli Renzo _________________________________________

Il Segretario Sara Balestri ____________________________________

Pagina 2 di 2                                                                                         Verbale della Riunione del 17 maggio 2018


